
 
 

 

                                                                
Santa Sofia D’Epiro        San Demetrio Corone         San Cosmo Albanese       Vaccarizzo Albanese    San Giorgio Albanese 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA  
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE  

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 0983/84001 int. 5 – fax 0983/84010 

www.centralecommittenzaarberia.it – 

e-mail: ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: centralecommittenzaarberia@asmepec.it 

Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO 

ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE (Capofila) 

 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE 

 

 

N° 09                                                        

  
OGGETTO: INDIZIONE GARA PER L’ AFFIDAMENTO dei lavori di 

“RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI UN FABBRICATO COMUNALE DA ADIBIRE A 

CASA DI RIPOSO”, nel Comune di San Demetrio Corone ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, con importo complessivo dei lavori pari a 

€ 409.660,70 (IVA esclusa), di cui € 4.500,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, da espletare tramite portale telematico 

www.piattaforma.asmecomm.it 

CUP: F53D22000260003 - CIG: 983498023F; 

 

DATA: 01/06/2023 
 

 

L’anno DuemilaVENTITRE, il giorno UNO del mese di GIUGNO, nel proprio Ufficio  

IL RESPONSABILE, 

Richiamata la Determinazione a Contrarre n. 65 del 23/05/2023 con la quale il Dirigente 

dell’Area Tecnica del Comune di S. Demetrio Corone indiceva la gara in oggetto; 

Vista la nota con la quale il R.U.P. chiedeva a questa Centrale di Committenza di 

predisporre la gara in oggetto e trasmetteva i relativi elaborati; 

http://www.centralecommittenzaarberia.it/
mailto:centralecommittenzaarberia@asmepec.it
http://www.asmecomm.it/


 

Ravvisata la necessità di indire in tempi brevi la gara e di nominare il Responsabile Unico 

di gara per come previsto dal Verbale della Conferenza dei Sindaci n. 5 del 18/12/2018;  

Dato Atto che gli allegati trasmessi dal R.U.P sono i seguenti: Bando di gara; Disciplinare; 

Capitolato speciale d’appalto; Domanda di partecipazione alla procedura, Dichiarazione 

sostitutiva per il possesso di ulteriori requisiti; Documento di gara unico europeo; Richiesta 

sopralluogo; Modello tracciabilità flussi finanziari, Autocertificazione antimafia,  Patto 

d’integrità, Dichiarazione di offerta economica Autocertificazione antimafia; Progetto 

Esecutivo; 

Considerato, inoltre, che presso questa Centrale Unica di Committenza è attiva la 

piattaforma telematica di e-Procurement www.piattaforma.asmecomm.it e che pertanto è 

necessario nominare il Responsabile Unico di Gara che, nel caso di specie, può coincidere 

con il R.U.P. 

Ritenuto di poter procedere all’approvazione della documentazione di gara sopra elencati 

relativi all'affidamento dei lavori di “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UN FABBRICATO COMUNALE DA ADIBIRE A 

CASA DI RIPOSO” mediante procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel 

Comune di San Demetrio Corone (CS)"; 

Preso Atto: 

✓ che si tratta di un appalto sotto soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 35, comma 1, lett. 

a) del D.lgs. n. 50/2016, 

✓ che in applicazione dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 52, co. 1.2 

del DL 77/2021, la stazione appaltante, qualora sia Comune non capoluogo di 

provincia, dovrà procedere secondo una delle modalità indicate di seguito: 

1. ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

2. mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 

committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 

o stazioni uniche appaltanti nelle forme previste dall'ordinamento; 

3. ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 

metropolitane ovvero gli enti di area vasta; 

✓ che il Comune di S. Demetrio Corone ha aderito al Consorzio Asmecomm e che le gare 

espletate mediante piattaforma telematica sono gestite dalla Centrale Unica di 

Committenza; 

Richiamato il Verbale di conferenza dei sindaci del 22 gennaio 2022  con il quale si è dato 

atto dell’obbligo di ricorrere alla centrale unica di committenza per l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture finanziate in tutto o in parte con le risorse previste dal Regolamento (UE) 

2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal Regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, nonché dalle 

risorse del Piano nazionale per gli investimenti complementari di cui all’articolo 1 del 

decreto legge 6 maggio 2021, n. 59 e riattivata la Centrale Unica di committenza “Arberia”, 

con sede presso il Comune di Vaccarizzo Albanese; 

http://www.piattaforma.asmecomm.it/


 

Ritenuto, quindi, poter dare corso all'indizione della gara tramite il portale telematico 

ASMECOMM;  

Dato Atto che la C.U.C. Arberia, per come stabilito anche dal Verbale di Conferenza dei 

Sindaci n. 5 del 18/12/2015 nomina un Responsabile Unico del Procedimento di Gara in 

esame, individuato nell’ Ing. Demetrio Di Martino, del Comune di San Demetrio Corone; 

Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.L 77/2021; 

 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Approvare la documentazione di gara in premessa elencata per l'affidamento dei lavori 

di “RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UN 

FABBRICATO COMUNALE DA ADIBIRE A CASA DI RIPOSO”, mediante procedura 

aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel Comune di San Demetrio Corone (CS)"; 

Di Procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad indire la gara nel portale 

ASMECOMM, previa pubblicazione dell’Avviso di gara sul sito della C.U.C. e sul sito 

istituzionale del comune interessato, oltre che sulla piattaforma del MIT, sulla GURI e su 

due quotidiani a diffusione locale, per come previsto dall'articolo 1, comma 6 del DM 2 

dicembre 2016; 

Di Dare Atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che:  

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ristrutturazione 

edilizia ed efficientamento energetico di un edificio comunale da adibire a casa di 

riposo, mediante procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  nel Comune 

di San Demetrio Corone (CS)"; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara e nella 

documentazione di gara;  

• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

Di Dare Atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Demetrio Di Martino, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto; 

Di Dare Atto che si impegna una spesa complessiva di 409.660,70 oltre IVA come per legge, 

ad apposito capitolo di bilancio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;  

Di Attestare, ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 

118/2011, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;  



 

Di Disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario del Comune di San Demetrio Corone per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000;  

Di Prendere Atto: 

Che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 983498023F; 

Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Demetrio Corone (CS), nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 

50/2016. 

Che per l’espletamento della presente procedura, si ricorrerà alla piattaforma telematica di 

e-Procurement attiva presso questo ente, a norma dell’articolo 40 del D.Lgsl. 50/2016 e s.m.i. 

Il Responsabile  

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 

 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

                                                                                                                     Il Responsabile  
( Arch. Franco Manfredi) 

 

Lì     01/06/2023 

 

 


